Poterit tamen citatus terminum talem campe- 
strem, vera infirmitate differre, similiter-et pro 
majori, et non aliter.

Si vero citatus sive yictus aliquem testium 
inductorum in termino campestri super nobili- 
tato inculpaverit, volens per hoc limitationem 
ipsam actori impugnare vel praepediro, extunc 
pro tali inculpato, dabunt testimonium alij te- 
stes, yidelicet illi quinque, simplici verbo, quod 
est possessionatus, habet yidelicet bona terre
stria, et habetur pro nobili inter yicinos et ser- 
vitia bellica cum nobilitato peragit, et tale te
stimonium suffleiet sibi protunc, quod yidelicet 
debet admitti ad juramentum cum actore prae- 
Btandum, tamen Succamerarius reservabit sibi 
cum inculpatore juridicam actionem in foro com- 
petenti prosequendam.

Si vero essent alij nobiles habentes yicinas 
haereditates, quarum parietes adiaęerent et es
sent contiguae haereditatibus, inter quas tales 
granicies fieri deberent, putarentque se habere 
interesse, ex vi contiguitatis ad tales granicies, 
tales etiam yicini collaterales, etiam per acto
rem, pro uno et eodem termino cum principali, 
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ad Judicium Terrestre adcitentur, et similiter cum 
principali, ita et cum eis per actorem procede- 
tur, ne in termino campestri granicies possent 
impedire.

Si quis autem scopulos erectos, vel alia si
gna metalia, vel in parte, vel in toto disiecerit, 
annihilaveritque yiolenter, talis yiolator a quo- 
libet scopulo aciali luet parti contra se agenti, 
per tres marcas pecuniae usualis, ab aliis vero 
scopulis disiectis, et signis quibuscunque meta- 
libus destructis et annihilatis, luet per sex scotos.

Et nihilominus teneatur idem yiolator Offi
cium Succamerarii ad locum granicierum yiola- 
tarum sumptibus suis educere, et eosdem limi
tes a se disiectos restaurare et denuo erigere, 
quod facere tenebitur post arisationem per mi- 
nisterialem et nobiles, ex parte talem iniuriam 
passi, intra octo septimanas, sub poena quatuor- 
decim marcarum parti, et totidem judicio suc- 
cumbenda. Qua poena soluta in aliis octo sep- 
timanis tenebitur granicies, ita ut praemissum 
est restaurare, et sic toties, quoties ipsas gra
nicies restaurare renuerit et noluerit, toties qua- 
tuordecem marcas praefatas parti, et totidem 
iudicio succumbet ad solrendum in quibuslibet 
octo septimanis.

Si quis in solo alieno, sive in haereditate 
aliena sine Succamerario, et eius Officio signa 
granicialia suapte sponte et temere erexerit et 
fecerit, talis etiam pari modo a quolibet sco
pulo aciali tres marcas, et ab aliis per sex sco
tos; prout supra succumbet ad solyendum; et 
nihilominus scopulos et signa omnia metalia, ta- 
liter inofiiciose facta, officiose per Officium yi
delicet Camerarij destruet-, dissipabit et annihi- 
labit, ita, ut post, nullum praejudicium parti in- 
juriam passae ex eorum yestigiis evenire pos- 
set, quod facere tenebitur, sub poena quatuor- 
decem marcarum parti, et judicio totidem: et 
similiter contra talem procedetur in octo septi
manis, prout et contra yiolentum destructorem 
granicierum, ut supra deseriptum est.

Si vero plures essent participes, seu consor- 
tes unius et eiusdem haereditatis, citati per quem- 
piam alium pro faciendis graniciebus, et inter 
tales citatos essent aliqui cohaeredes minoren- 
nes, aeque citati, extunc contra tales judicium 
procederet, tam Terrestre, quam Officium Suc
camerarii, non obstante ipsorum minorennitate. 
Ad quam quidem limitationem, Judicium et Of
ficium Succamerarii procederet, nihilominus Suc
camerarius vel eius Officium reserrabit eis ac-» 
tionem pro eorum interesse, cum actore grani
cierum, dum yidelicet annos discretionis asse- 
quentur, tune licebit illis jurę agere cum illisj 
a quibus putarent sibi esse praeiudicatum, ta
men nonnisi pro sorte et interesse ipsos con- 
cernente agent.

Forma citationis ad Judicium Terrestre contra vici- 
nos habentes contiguos parietes cum haeredibus, seu 

bonis limitandis.
Citat vos ad aspiciendum parietem yeBtrum, 

si quem vos habere praetenditis yillae seu hae
reditatis ipsius N. contiguum, quae bona sua 
haereditaria praefatus N. vult distingyere et dis- 
limitare graniciebus, signisque metalibus cum 
bonis N. Nobilis N. haereditariis, pro quibus 
graniciebus citayit praefatum N. tanquam prin- 
cipalem, et vos adcitat tanquam collaterales, ut 
staretis et actoratum sibi N. actori agnoscere- 
tis, vel attentaretis sibi decerni per judicium ac
toratum contra praefatum N. principalem, et 
vos tanquam collaterales, ad praemissa judicia- 
liter responsuri.

Forma adcitationls ex Officio Succamerarij -contra 414 
collaterales sive habentes parietes contiguos.
Vobis nobilibus N. et N. etc. haeredibus de

N. mandamus, guatenus coram nobis aut Of
ficio nostro Succamerariali, in loco campestri, 
inter haereditates N. Nobilis N. actoris ex una, 
et Nobilis de N. citati partibus ex altera, ubi 
yidelicet praefatus actor N. nos, seu Officium 
nostrum, locabit feria tali et tali, etc ad in
stantiam praefati N. actoris compareatiś: qui 
vos adcitat, alias przypozywa^ ad aspiciendum 
parietem yestrum, et. ad yidendum attentandum- 
que ipsum, yigore actoratus, contra praefatum 
N. principalem, et contra vos, tanquam colla
terales, in Judicio Terrestri N. obtenti, ducere 
Officium, et prosequi granicies seu limites, fa
ciendo scopulos, et alia signa metalia, circa ta
lia fieri consveta: et attentandum ipsum jurare 
cum testibus, super, justa sipatione granicierum. 
Ideo, ut staretis, et praemissa judicialiter atten
taretis ; quia nos non obstante yestra absentią, 
sive contumacia, ad praefatam limitationem, ex 
Officio nostro procedemus.

Constitutiones celebrationis terminorum in partibus 
Russiae.

Insuper ordinavimus, et pro consyetudine ob- 
servari yolumus; ut in Terris Russiae sexies in- 
anno termini Terrestres celebrentur: nec licebit 
Judicibus, et alijs ejusdem Officij Officialibus, 
suapte sponte, sine legitima causa, vel legali 
impedimento, puta belli aut Conyentionis Gene- 
ralis, termino3 differre, sed temporibus inferius 
deputatis et assignatis, sub poenis contra Judi- 
ces negligentes, et Officia non exercentes sta- 
tutis, ipsi termini Terrestres celebrentur: quo- 
rum prima celebratio erit primo die feriali post 
festum Epiphaniarum, si fuerit juridica, quam 
yidelicet dies Dominicus aut aliquod festum ce
lebro non praepediret. Secunda celebratio post 
festum S. Matthiae Apostoli, in vere etiam, die 
feriali juridica proxima. Tertia celebratio erit pri
ma seu proxima die juridica post festum Saucti 
Adalberti. Quarta celebratio post festum S. Jo- 
annis Baptistae, etiam proxima feriali die juri
dica. Quinta post festum S. Bartholomaei Apo
stoli, feria proxima juridica. Sexta, prima die 
post festum SS. Simonis et Judae Apostolorum 
juridica: et sic quotannis obseryabitur. Sedquia 
in ciyitate Premisliensi, ubi juridica Terrestria
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celebranta-, nundinae siye annualo forum pro 
festo Epiphaniarum peragitut, propter quod ter- 

415 mini quiete non possent eodem tempore judi- 
cari: eapropter termini Terrestres Premislienses 
postponentur una septimana post tempus cele- 
brationis terminorum in alijs Terris: yidelicet 
incipiendo primam celebrationem, prima die post 
octavas Epiphaniarum, et sic deinceps post ter- 
minos Leopolienses, semper una septimana cele- 
brabuntur.

Formula inscrlptionis, snspenslenls termini per Judl- 
dum, ad interrogandum, siye ad deliberandum, aut 

ex quacungue causa partibus prae&ri.
Judicium, motu proprio, ex certis respectibus, 

causam inter Nobiles N. actorem, et N. citatum 
ad terminos prosimos Terrestres differt cum to
to ipsius cauśae effectu, partibus praefatis ter
minum assignando talem, qualem liodie habere 
debuerunt in praefatis terminis Terrestribus hic 
in N. prosime celebrandis, nullius partis jurę 
laeso, imo utrique partium integre conseryato. 
Et idem erit ad Conyentionem.

Forma auspensionls termini, de consensu et volun- 
tatę partium.

Nobiles N. et N. actor, et N. de N. citatus, 
habent talem terminum ad terminos proximos 
Terrestres, juxta ipsarum partium citationem, 
vel citationes, et totum actoris processum et ef- 
fectum causae, qualem liodie habere debuerunt, 
earundem partium jurę illaeso, imo in toto con
seryato.

Item, si actor amiserit citationem antę con- 
testationem litis, sive antę terminos, ad quos 
citavit reum, extunc poterit citare reum alia ci- 
tatione adinstar prioris, quae sive in sua narra- 
tione a prima amissa discrepayerit, sed eundem 
effectum in se contincret, et summam, talis ci- 
tatio habebit locum in judicio, nec actor ob hoc 
aliquam poenam luet, sed citatus aeque sicut 
ad illam primam amissam sibi respondere tene
bitur. nec poterit citatus actori obijcere, quod 
dedisset citationem super citationem, et idem 
erit, si post contestationem litis amiserit, nam 
poterit etiam adcitare, sive denuo citare, sine 
aliqua poena. Et si idem habuerit citationem, 
sive propositionem acticatam, extunc yalebit sibi 
pro citatione, et non tenebitur citationem citato 
ostendere, sufficiet adcitatio illius; et si citatus 
amiserit citationem, extunc actor post proposi
tionem suam, ad pos.tulationem citati, tenebitur 
sibi accommodare suam citationem ad respoD-. 
dendum, quam restituet actori poBt responsionem.

PR OCESSUS
YABIABUM BECOGNITIONUM ET INSCEIPTIONUM IN 

JUDICIO TEBEESTBI.

Judices diligenter considerare debent, aetatem, dlscre 
tlonem, bonam aut adversam corporis yaletudlnem, 

ejus qui aliąuam facit inscriptionem.
Notandiun, quod judicio praesidentes, debent 

diligenter intendere et considerare, personam re- 
cognoscentem aliquam inscriptionem, si habeat 
debitam aetatem, aut discretionem bonam: quodsi 
aliter; non suscipiatur inscriptio. Etiam debent 
considerare, si est sanus corpore: tunc potest 
scribi; sanus mente et corpore: sed si aeger 
corpore existat, compos tamen rationis, prout 
est in re: scribatur ita, yidelicet; aeger et lari- 
guens corpore, tamen sanus mente et compos 
rationis.

Formulae inscriptlonum perpetuarum.
Comparens personaliter coram judicio, Nobi- 

lis N. haeres, de N. sanus mente et corpore 
existens, publice ac per expressum recognoyit; 
quia bona sua haereditaria, yidelicet yillam N. 
cum totali ipsius yillae haereditate, et omnibus 
ad eam pertinentibus, et quoyis modo spectan- 
tibus, et proyentibus; nihil juris, dominij, et 
proprietatis, et quorumvis usufructuum, prac- 
dictus N. in praefatis bonis, pro se, et suis suc
cessoribus- reseryando, seu excipiendo; ita late 
et loDge, circumferentialiterque, prout praefato- 
rum bonorum, yillae N. haereditas, se in suis 
metis, et limitibus extendit, Nobili N. de N. pro 
centum marcia pecuniae monetae et numeri Po- 
lonicalis, yendidit perpetue et in aevum, prout 
solus habuit, tenuit, possedit, nullis exclusis, per 
praefatum N. et ejus successorcs, cum omni ju
rę, dominio, et proprietate, ac titulo haeredita- 
rio, perpetue et in aeyum'tenenda, possidenda, 
et ad usus beneplacitos convertenda: et jam ex- 
tunc praedictus N. praefato N. dedit realem in- 
tromissionem, ct actualem possessioncm, per Mi- 
nisterialem Terrestrem N. de N. in praedicta 
bona, yidelicet yillam N. et ejus haereditatem 
to talem: et debet praedictus N. et ejus succes- 
sores, praefatum N. cum successoribus, occasio- 
ne praemissorum,'tueri, eyincere, et eliberare, 
pacificareque, ab omni impetitione juridica; ab 
omnibus personis, per praescriptiones Terrestres, 
prout ad quamlibet personam praescriptio per- 
tinet, toties quoties sibi N opus fuerit, sub damno 
Terrestri nulla re exquisita ipsum evadendo. Et 
Bi talis yenditio deberet ficri in vim reemptio- 
nis, alias na wyderkaw, tunc in loco competen- 
ti addantur duntaxat haec verba: yidelicet in 
yim reemptionis, alias na wyderkaw. Et si ven- 
ditor haberet uxorem, cuius reformatio exten- 
deret se ad talia bona ycndita; constituetur per 
maritum ad acta, et cum consensu amicorum, ad 
minus duorum, ex linea patema consangyineo- 
rum, consenti.et ad talem inscriptionem, quo ad 
ejus reformationem.
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praefatum censum per Ministerialem Terrestrem 
N. de N.

Inscriptio commutatlonls.
Comparens personaliter coram Judicio Ter

restri Nobilis N. haeres de N. ex una, et Nobi- 
lis N. de N. partibus ab altera, sani mente et 
corpore, compotesque rationis existentes, publi
ce, et per expressum rocognoyerunt, talem in
ter se fecisse bonorum haereditariorum, perpe- 
tuam et irrevocabilem commutationem, dantes 
sibi inyicem bona pro bonis, et Terram pro Ter- 
ra: quod yidelicet praedictus N. dedit et com- 
mutavit sua bona haereditaria, yidelicet yillam N. 
cum ipsius yillae totali haereditate cum omni 
jurę, dominio, et proprietate, ac titulo haeredi- 
tario cum praedicto N. de N. qui pro ejusdem 
N. haereditarijs bonis, yidelicet yilla N. etiam 
cum totali ipsius yillae haereditate, illi dedit et 
commutavit bona sua haereditaria praefata, yi
delicet yillam N. cum ipsius yillae totali haere
ditate, cum omni jurę, dominio, et proprietate 
ac titulo haereditario: ita, quod praefatus N. 
praedicta bona, yidelicet yillam N. cum legiti- 
mis suis successoribus tenebit, habebit; et hae- 
reditarie possibebit: ita late, longe, circumfe- 
rentialiterque, prout dicta bona seu haereditas 
praefatae yillae N. in suis metis ct limitibus, ab 
antiquo est distincta et limitata: cum omnibus 
ad ipsa bona spectantibus et pertinentijs, nihil 
excipiendo. Et similiter praedictus N. praedicta 
bona sua, yidelicet yillam N. cum ipsius yillae 
totali haereditate, cum omni jurę, dominio, et 
proprietate, tituloque haereditario, ct cum legi- 
timis suis successoribus tenebit, habebit, et liae- 
reditarie possidebit: ita late, longe, circumfe- 
rentialiterque, prout dicta bona, seu haereditas 
yillae N. in suis metis et limitibus ab antiquo 
est distincta et limitata, cum omnibus pertinen
tijs ad ipsa bona spectantibus, nihil excipiendo. 419 
Et jam praefati commutantes, dederunt sibi in- 
viccm, in praefata bona commutata, realem in
tromissionem, et actualem possessionem: et de
bent, tencbunturque se, et eorum successores, 
inyicem, occasione praemissorum bonorum, tueri, 
defendere, et inyicem se eliberare, pacificareque, 
ab omni impetitione juridica, ab omnibus per
sonis per praescriptiones Terrestres, prout ad 
aliquatn personam praescriptio pertinet, sub dam
no Terrestri, toties quoties alterj ipsorum com- 
mutantium, yel eorum successoribus opus fuerit.

Donationis.
Comparens personaliter coram judicio, Nobi

lis N. haeres de N. sanus mente et corpore cxi- 
stens, publice ct pei- expressum recognoyit; 
quia bona sua haereditaria, yidelicet yillam N. 
cum totali ipsius yillae haereditate, ac cum omni 
jurę, dominio, et proprietate, tituloque haeredi
tario ; necnon cum omnibus ad ipsa bona perti
nentibus, et quovis modo spectantibus et utilita- 
tibus universis, nihil juris, dominij et proprieta
tis, et usufructuum et utilitatum, in praedictis
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Inscriptio census in vim reemptionis, alias na wy
der k a w, personis spiritualibus, quae nonnisi cum 
consensu Regiae Majestatis prius obtento, fleri debet.

Comparens personaliter coram judicio, Nobi- 
lis N. de N. haeres, sanus mente et corpore, 
publice per expressum recognoyit; quia hono- 
rabilibus yiris N. et N. etc. Mansionarijs eccle- 
siae cathedralis Cracoyiensis, moderBis, et pro 
tempore existentibus, duodecem marcas pecuniae, 
census annui, pro trecentis marcis pecuniarum, 
monetae et Uumeri Polonicalis, perpetue et in 
aevum, in yim tamen reemptionis, alias na wy
derkaw, yendidit et inscripsit, ac yendit et in- 
scribit, in et super bonis suis haereditarijs, yi
delicet yilla N. ac kmethonibus, tabernatoribus; 
et alijs quibusyis incolis praefatae yillae N. quas 
quidem duodecem marcas pecuniarum, praedictus 
N. et ejus successores, tenebitur, seu tenebun- 
tur, singulis annis pro quolibet festo Sancti Mar
tini, praefatis honorabilibus yiris Mansionarijs 
N. et N. modernis, et pro tempore existentibus, 
per proprium nuntium mittere, et ab illis etiam 
quotannis post solutionem quitantiam recipere: 
et tenebitur, praesentibusque se obligat praefatus 
N. cum kmethonibus ejusdem yillae incolis, ad 
acta spiritualia, Vicarij seu Offlcialis in spiri
tualibus Cracoyiensis, pro festo S. Andreae pro- 
ximo stare, et se ad solutionem, cum praefatis 
kmethonibus, praefati census annui duodecem 
marcarum, sub censuris ecclesiasticis, obligare. 
Etiam praefatus N. obligat se et suos succes
sores, occasione praefati census, ab omnibus in- 
scriptionibus prioribus, si quac sunt, et omni im
petitione juridica, praedictos Mansionarios mo- 
dernos, et pro tempore existentes, tueri, eyince
re, et eliberare, ab omnibus personis: ita, quod 
praefati Mansionarij moderni, et pro tempore 
existentes, possent pacifice et integre, quolibet 
anno, praefatum censum duodecem marcarum, 
sic ut praemissum est, percipere sine quovis im- 
pedimento. Quae omnia superius expressa, et in 
praesenti inscriptione contenta, praefatus N. te- 

418 nebitur, et sui successores tenebuńtur complere, 
sub yadio centum yel N. marcarum, praedictis 
Mansionarijs et eorum successoribus solvcndo: 
pro quo yadio citatus, vel successores ejus ci
tati, in primo termino, tanquam peremptorio, 
staro debet, sive debent, nulla re exquisita, sive 
judiciaria, sive extra judiciaria illos evadendo, vel 
terminum differendo, sub amissione suae cau
sae: sed in eodem termino tenebitur, et tenc- 
buntur, praedictos Mansionarios, ab omnibus 
impedimentis evinccre, eliberare, et omnibus in 
praesenti inscriptione contentis satisfacere. Quod- 
si nollet, aut neglexerit, vel ejus successores 
neglexerint, extunc in instanti, pro praefato ya
dio satisfacere tenebitur, sive tenebuntur: et sa- 
tisfaciendo pro praefato yadio, utique omnia con
tenta, in praesenti inscriptione complere debe- 
bit, toties quoties, praefati Mansionarij censum 
praefatum ad tempus praedictum habere non 
possent, et illis dedit realem intromissionem in
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bonis, pro se et suis successoribus reseryando, 
seu escipiendo: ita łatę et longc, circumferen- 
tialiterque prout praefatorum bonorum haeredi- 
tas so in suis metis et limitibus extendit, prout 
ea solus tenuit, habuit, et possedit, Nobili N. 
de N. nepóti suo, ex fratre germano, dedit, do- 
navit, perpetue et in aeyum, irrcvocabiliterque 
per praefatum N. et ejus successores, tanąuam 
reros. et legitimos, haeredes, praedicta bona te- 
nenda, habenda, et perpetue possidenda, et ad 
usus beneplacitos conyertenda. Et jam praedi- 
ctus N. praedicto N. exnunc dedit realem in- 
tromissionem et actualem possessionem per Mi
nisterialem Terrestrcm N. de N. in praefata 
bona. Et fiat tuitio sub eo tempore toto, sicut 
in inscriptione pcrpetuae venditionis superius 
continetur.